Nome completo do Investigador
 (Endereço electrónico)

Exmo. Senhor Presidente do CIAUD,
João Pedro Costa (Professor Catedrático),

Data: 06-02-2026
Assunto: __________________________________________________

……………………………………………………………… (nome completo do investigador), vem por este meio informar que no âmbito do ……………………………………………… (Grupo de investigação/projeto), foi aceite para publicação o artigo ………………………………………………………………………………………………. (título aceite) no/a …………………………………………………………………………………………...(nome da publicação).

(mencionar indexação, fator de impacto, etc.)………………………………………………………………………… ………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 ………………………………………………………………………... (a despesa enquadra-se nos objetivos estratégicos do CIAUD, nomeadamente no reforço dos rácios de publicações científicas internacionais indexadas e de disseminação com impacto junto do meio profissional e académico.).

Assim, pelo presente, solicito a V. Exª que autorize o pagamento de …………………………. (descrição dos valores que solicita financiamento).

Com os melhores cumprimentos,

[bookmark: _GoBack](nome investigador e assinatura manuscrita)